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100 szóig 2 frl.. ezentúl minden megkezdett 

száz szónál 50  krrat több.

Igen tisztelt Olvasóinkhoz!
Tudjuk, hogy a •Felvidéki H i rá­

ciót-ra leginkább azok fizetnek elő, 
kiknek érdekében van a magyar esz­
mét a felvidéken támogatni és a pán­
szláv behatásokat ellensúlyozni 
és kiknek érdekében fekszik a fdső- 
magyarországi viszonyokkal megis­
merkedni. -  Köszönettel tartozunk 
tisztelt előfizetőinknek, kik hazafias 
kötelességünk teljesítésében bennün­
ket gyámölilani szíveskednek shogy I 
előfizetőink támogatását megháláljuk 
és továbbra is buzdítsuk a szép esz­
me islápolására, bátorkodunk min­
den előfizetőnknek karácsonyi aján­
dék gyanánt Boldis Ignác ^Virá­
gok a F á ira  alól* cimü ked­
velt zenemüvét mellékelni. Egyúttal 
kérjük t. előfizetőinket, szívesked­
nének ösmerőseikkol tudatni, hogy 
évről évre értékesebb ajándékkal ked­
veskedünk igen liszldl előfizetőink­
nek. — Mindazon uj előfizetőnk szá­
mára, ki lapunkra január elsejétől 
fizet elő, az első példányhoz mellé­
keljük a nevezett zenemüvet.

Hazafias tiszteletiéi 
a -FELVIDÉKI HÍRADÓ* 

kiadóhivatala.

A tan ító k  nyugdíjügye.
Valóban örök bálára kötelezte le 

maga iránt a hazai tanítóságot köz­
oktatásügyünk bölcs vezére: gróf
Csáky Albin, midőn az uj nyugdíjtör­

vény megalkotása által a tanítók egy 
régi óhaját teljesítene. — A fájó seb, 
melyei a mostoha gondoskodás ütött 
a tanítók nyugdíjügyén immár be van 
hegedve, mert hiszen elvilázhalatlan 
tény. hogy az uj nyugdíjtörvényben 
biztosított előnyök oly szembetűnően 
domborodnak ki. hogy még azoknak 
is, kik az uj nyugdíjtörvényhez kötött 
vérmes reményeikben csalódlak, el 
kell ismerniük a nyugdíjügy revízió­
jának kedvező megoldását.

S hogy mégis akadnak a tanítók 
közölt sokan, kik be nem látják azt 
az előnyösebb helyzetet, melyei az 
uj nyugdíjtörvény biztosit számukra, 
annak oka az a sajnosán észlelt körül­
mény. hogy a tanítók egy jelentékeny 
része legkevesebbet törődve a saját 
ügyével, nem veszi beható tanulmá­
nyozás alá az uj törvényt. Ezen saját 
érdeküket veszélyeztető közönyösség 
legtöbb esetben kárára válik azon 
tanítóknak, kik a jövőjükre oly mesz- 
sze kihaló törvény teljes átérlésére 
kevés súlyt fektetnek. — Ha egyéb 
előnye nem is volna mint az, hogy 
40 évi szolgálat után teljes fizetéssel 
bocsátja nyugalomba az elaggott taní­
tót, már ez is oly előny, mely tisztes­
séges existentiát biztosit az elaggott 
vagy munkaképtelennek talált laniló 
részére. Pedig van több ilyen kedve­
zőbb állapotra valló reform az uj 
nyugdíjtörvényben. Így például az 
özvegyek és árvák gyámolitásál ille­
tőleg is igen huinánosan gondoskodik

az uj nyugdíjtörvény. Az özvegy gyer- 
tm líi ' az anyát megillető ellátásnak 
‘ -a!’* kapják. A teljesen szülőtlen 
árvák, ha csak egy szülőjük működött 
a tanítói pályán, gyámpénzen felül 
egyenkint 25 frlól kapnak, s ha mind­
két szülőjük működött a tanítói 
pályán, akkor külön-külön 50 frlot 
kapnak. Egyetlen pontja a törvény­
nek, mely kissé kedvezőtlen színben 
tünteti lel azt, a 40 éves szolgálat 
kötelezettsége. Ez a legjobban kifogá­
solt pontja az uj nyugdíjtörvénynek, 
mely annyira elkeserilette a kedélye­
ket, hogy ezen nagyfokú elkeseredés­
ben föl se tűnt az uj nyugdíjtörvény 
15-ik §-a, mely kimondja, hogy 10 év­
elte lével az országos tani Lói nyug­
díj- és gyámalap állapotát feltüntető 
újabb részletes matematikai mérleg 
készítendő. A törvénynek ezen para­
grafusa kilátásba helyezi tiz év eltelte 
után egy még kedvezőbb állapot 
bekövetkezését s ebből kifolyólag a 
szolgálati évek méltányos leszállítá­
sát. Nem volt azért alapja azon elé­
gedetlenségnek. melylyel az uj nyug­
díjtörvényt sok helyről fogadták. A 
roszakarai, legtöbb esetben azonban 
tájékozatlanság volt oka azon nyomott 
hangulatnak, mely a törvény közzé­
tételekor a tanítók egy része közölt 
uralkodott.

Hogy mennyire elterjedt a tanítók 
egy része között a saját ügyeikkel 
való nembánomság, igazolja az >Egyet­
értés tanügyi rovatában megjelent

cikk, mely nagy megbotránkozásának 
ad kifejezést, hogy legújabban egyszer- 
tnindenkorra fizetendő nyugdijillelék 
címén 15 frttal lelt megróva, holott 
ő már egy Ízben, midőn ugyanis belé­
pett az országos tanítói nyugdíjinté­
zetbe, fizetett egyszersmindenkorra 
való illetéket. Ennek igen egyszerű 
a magyarázata. A régi törvény alap­
ján 300 Irt. nyugdijüsszeggel lett fel­
véve a nyugdíjintézetbe, ezen 300 
fi t. után fizetett egyszersmindenkorra 
kivetett illeték címén 15 frlot, rnost 
az uj nyugdíjtörvény értelmében nyug­
díjigénye tanítói fizetésének megfelelő­
iig magasabbra emeltetvén, a régi és 
az uj uyugdijösszeg közötti különbö­
zet után lelt újból megróva egyszer- 
tnindenkorra fizetendő illetékkel.

Ezen egyszersmindenkorra fize­
tendő illeték kivetése mindannyiszor 
ismétlődni fog, valahányszor • maga­
sabb díjazású állomást foglal el a 
laniló. Minden tanító azért saját érde­
kében is kötelességének tartsa maga­
sabb díjazású állomásának elfoglalását 
tanítói jövedelmét kitüntető részletes 
kimutatás folterjesztése mellett a kir. 
tanfelügyelőnek bejelenteni. S a meny­
nyiben a biztosítandó nyugdíjigény 
mennyisége a nyugdíjba beszámítható 
tanítói fizetés évi összegének magas­
ságától függ, a dijlevélhez csatolandó 
kimutatásban szám szerint és a pénz­
érték megjelölése mellett részletezni 
kell 1 -szür a nyugdíjba beszámítható 
tanítói fizetést, 2 -szor a nyugdíjba be

T Á R C A .

Num is volt még . . .*)
(Reviczky Gyula kiadatlan költeménye 20  

éves kordból.)

Nem is volt még valami régen, 
Három-négy éve sem leltet 
Veled sétáltam kint a réten,
Terólad írtam verseket.

Sok jámbor szerkesztő lefűzött 
S szidá hitvány dorombomat.
S ez a doromb lilába győzött 
Én akkor voltam boldogabb

Hogy vártam, hívtam azt a percet.
Mikor hu majd nagyok leszünk.
Téged az oltárhoz vezetlek 
S a pap elölt incgcsküszünk.

Elyálturik s röpke év után már 
Szebbnek találtuk a jelent.

*i Nagy költőnk, Arany János jutott őszünkbe 
ki halála előtt azért nem adott ki többé verseket.
• hogy ne haljon meg mint koldus, a ki semmit 
nem hagyott'. midőn a korán elhalt Reviczky 
Gyulának o gyönyörű költeményét a ‘Magyar Nők 
Lapja* karácsonyi szalonjában olvastuk K remek 
költemény hiányzik Reviczky összes köteleiből
• A Ma-var N"k Lapja* karácsonyi szalonja ko/li 
a költő busz éves korbeli arcképéi és a vers kéz­
iratának facsimiléjét is ,\ gyönyörű költeményt 
sietünk közölni olvasóinkkal

Felhívjuk egyúttal olvasóink figyelmét mai 
tárcánkra. >Matkó uram lóvá* ra is. uu lyet szín­
ién a >Magyar Nók lapja* k .rácsonyi szalonjából 
veszünk ál s mely a világirodalmi magaslaton 
álló Turgenyev rajzok mellett is megállná helyéi 
Szerzőié. Csörogli Cyula. egy nagy reményekre jo ­
gosító fiatal magyar elbeszélő Mint értesülünk, a
• Magyar Nők Lapja* <. karácsonyi ./.Ilonját u ki 
adóhivatal (Budapest. Belváros, kishíd utca :» ,z ) 
kivanatia mindenkinek »agy* n a bériuunlvu meg­
küldi.

Ám gúny a múltat még se érje 
Az ifjúság emléke szent.

Megnyugszom íme, bárba sírva 
A múlandóság hii barát.
Magunkkal visszük, le a sírba 
Az első szerelem d a lá t!

A Mutkú urain lova.
Irta CSŐR EUR QYULA.

Hiúba kiabált, lármázott, káromkodott 
Matkó uram, bizony csak az lett annak a 
vege, hogy ki kellett fogni a fakót a deres 
mellől.

— Mar Matko uram, e biz igy esett, 
nem tehetünk ruta. A törvény csak törvény, 
— Vigasztalta a végrehajtó a mogszomoro- 
dőlt szivü polgártársat. Hebizonyosodott, 
hogy lopott ló a fakó, Timári Mihály az 
igazi gazdája a Kunságból. Vissza kellene 
neki küldeni, de hat az sok költséggel iái , 
így aztan dobra kerül. Az árát majd elküld 
jtik Timári Mihálynak

— No már ‘uram megkúvetem, de ez 
még is furcsa törvény, ha ugyan törvény ! 
Hetvenöt ezüst forintot adtam a lóért, olyan 
igaz, mint élek. Meg van róla az iras is, a

! kit a nemzetes vásárbiró ur adott a múlt 
vásárkor. Igazi jószágom, nem loptam, nem 
találtam, sokszor megizzadtam az aráért' Ks 
most itt van ni . most azt mondjak, hogy 
lopott jószág, iniuek vettem meg ? I Iiszcn 
uram nem volt arra rairva, hogy lopták I 

, Olyan becsületes levéllel adtak azt cl, mint 
! a  legigazabb jószágot.

Az rám nem tartoziknekem a vég­
zés szerint kell eljárni. Fölszólítom azért , 
kegyelmedet, hogy ne akadályozzon kikul- j  
dőlésemben, mert nem szeretem a hiábavaló 
beszédet. Különben pedig — tette hozza a 
végrehajtó, — ha annyira szerelmes a fakóba, 
hat rajta ail, maga is megveheti.

A hajdú elkezdett dobolni, mire nagy 
csődület verődött össze a végrehajtó asztala 
korul, légy párszor korul vezették a fakót j 
a vcnnivaló szándékkal lévök előtt, mely 
mintha tudná, milyen kitüntetés érte m ost: 
olyan vígan trappolt kórul, hogy Matkó uram­
nak majd megszakadt a szive, mikul eszébe 
jutott, iiogy mii) en istentelen módon akar- 
ak megfosztani ettől a gyönyörű állattól.

— Húsz íunnt! kiáltotta a végrehajtó 
— ki ad lobbei érte ?

Matkó uram csak nézte, nézte, hogy 
verik lel lassanként negyven, ötven forintra 
az o igaz jószágát. Kövér ujjaival mérgesen 
püdörgette a bajuszát s mikor az ölven forint­
nál mar majdnem levertek a háromszort: 
dtihocn közbe kiáltott.

— Micsoda!? — Ötvenöt forint! de 
iszen nem viszik el innen azt a lovat!

Egy lengyel zsidó, ki az ótvenet ígérte, 
még egyszer míiértöleg végigvizsgálta a lovat. 
Megnézte a tógától a patajaig s aztán oda- 
kiáltott a dobosnak.

I tatvan forint !
— Hatvanót! válaszolt ra Matkó uram 

daczosan.
A másik viilat vont s aztan elfordult 

[ az asztaltól.

— Hatvanöt ? . . . hatvanöt ? . . . senki 
többet ? . . . háromszor, hagyta rá a végre­
hajtó, mire a dob megpürdült s a lovat 
Matkó uram elé vezették. No Matkó uram 
most mar csakugyan kegyelmedé a fakó.

— Megmondtam én azt uram, hogy 
igaz jószág nem vész cl. Az igazság is 
ravitte . . . Hanem ugyancsak megijesztett 
tekintetes uram. Ttyhü, de bele melegedtem. 
Ezzel köteléken fogvan a lovat, a szekérhez 
vezette, hogy mellé fogja a deresnek.

Az óreg cívis befogta a lovat, elővette 
az ostort s fel akart ülni a szekérre, hogy 
haza hajtson.

— No hát isten aldja meg, tekintetes 
uram ! Jo egészséget kívánok.

— Megálljon csak kegyelmed, válaszolt 
a végrehajtó, — valamit el ne felejtsünk, 
mert meg majd engem vesznek érte elő.

— No csak mondja tekintetes uram, 
mert sietős a dolgom, varnak a munkás em­
berek.

— Meg egy kis leszámolni valónk volna.
— Micsoda leszámolni valónk ? kérdezte 

Mitko uram nagy szemeket vágva.
— Hát csak a hatvanöt forint.
— Mifele hatvanöt forint ?
— A mennyiért a lovat megvette. 

Matkó uram még nagyobb szemeket merész-
, tett s kiórrül nézett jobbra, balra, hogy neki
■ szól-e ez a beszéd.

— Mar Iiogy en fizetnék hatvanöt forin-
■ tol ? En ! ?

— Csak nem ettem bolondgombát ! llá t
I nem latla az úr a paksit somból, hogy meg



nem számilhaló tanítói fizetést, 3-szor 
a kántori fizetést. A terményekben 
élvezett járandóság pénzértékének 
meghatározásánál mindenkor a 10 
éves átlagot kell alapul venni. Azon 
esetben, ha a kántortanitói összes 
jövedelmének, vagy csak egyes járan­
dóságának nyugdíjba beszámítható 
része a kántoritól el nem választható, 
akkor ezen el nem választható jöve­
delem külön kimutatandó. Ilyen eset­
ben a szét nem választható jövedelem 
felerésze a tisztán tanítói illetmények­
hez adatik hozzá. Az igy kiállított 
kimutatást az iskolaszéki elnök alá­
írja és pecséttel ellátja.

VégüI fölötte szükséges tudnia a 
tanítónak, hogy a nyugdíjra való jogo­
sultság azon időponttal veszi kezdetét, 
s csakis azon év kezdetétől számítandó, 
mely év folyamában okmányait felvétel 
végett felterjeszti. Az országos tanítói 
nyugdíjintézetbe való felvételt illetőleg 
külön felhívás bevárása nélkül köteles 
a tanító okmányait a kir. tanfelügyelő­
höz beterjeszteni.

Egyébiránt a vallás- és közoktatás- 
ügyi m. kir. miniszternek rendelete 
alapján készült utasítás a nyugdijat 
illetőleg minden irányban kimerítő fel­
világosítást nyújt. Azért úgy a tanítók 
mint az iskolafentartók a maguk érde­
kében járnak el, ha ezen utasítást be­
ható tanulmányozás alá venni el nem 
mulasztják. G. K.

L ap szem  le.
(Folytatás.)

MI.
Szülők! Itt röviden s egész szárazon 

megemlékeztünk, a gyermekekről, kik át­
adattak idegen embereknek, idegen embe­
rek, idegen vidékek részére. Megemlékez­
tünk annak H-ad részéről, a mi Íratott 
ezen nehéz eseményről 1* év alatt. — 
Őszinte barátaitok panaszt emeltek az 
ország, a jó emberek elölt számtalan cikk­
ben és a szív vérébe mártott tollal irt 
iratokban a lapok utján, úgy, hogy szaruk 
tulharsogott az ország határain s vissz­
hangra ta la lt! Az emberek megzsibbadtak 
ily jogtalanság, ily erőszak, borzalmak, 
csalás, hitegetés felelt, melynek áldozata 
a ti gyermekeitek, nemzetetek s nevetek 
becsülete lett. De segély egy oldalról 
sem jött. — Az egyedüli segély s védelem 
ezen embertelen lettel szemben nálatok 
keresendő, nálatok, a veszélyeztetelt gyér-

a múltkor megölettem az árat! Szólt Matkó 
uram egyre neki mérgesedve.

— Jaj Matkó uram. az megint más dúló, 
az én ram nem tartozik ! Itt kegyelmed meg­
vett egy lovat, annak az arat ki keli szurkolni. 
Ha pedig nem tud fizetni, tnégegyszer meg- 
uttetjuk a dobot a maga karara és veszélyére. 
Azt mondja a törvény.

— Jó* jó. hiszen majd beszélek én a tör- 
vénynyel! Kzzcl megfordult, hogy a szekérre 
üljön

— De halija kegyelmed, nem tréfa dolog 
ám ez. Szólt a végrehajtó elébe ailva.

— Micsoda ! ? — kiáltott Matkó uram 
felpattanva, — cs k nem kivanjak a/t az I. 
ten ellen való dolgot, hogy még egyszer meg 
fizessem a sajat lovam arat ! ? Meg a volna 
a furcsa ! No bizony !
A végrehajtó kezdte elveszt* ni a türelmét, bar 
mi ven mulatságosnak i > látszott előtte a vén 
czivis makacskodása.

Kj, itt nem teketóriázhatunk annyit! Sán­
dor, — kiáltott oda a dobosnak, — fogja ki 
csak kend a lovat ! Unsz forint az ara! . . . 
ki ad többet érte

Mielőtt Matkó uram a tulajdon jós/.aga 
és sajat személye ellen intézett eme hallat­
lan merényiét fölött magahoz tért volna óriá­
si meglcpedióséból s végire jutott annak a 
szemen szedett kacskaringos káromkodásnak 
és atkozódásnak. a mivel híiicdczcsét kísérte, 
a lakót hamarosan kifogtá.k, megütötték fö­
lötte a dobot s eladtak a negyvennyolcz fo­
rintot igérö lengyclzsidónak.

' inukek szüleinél, a már megfeszítettek, a 
most megfeszilendők s a még megfeszi- 
tendők s számüzendők atyáinál és anyáinál. 

IV.
Mielőtt egyenesen szivetekhez fordul­

nánk, rámutatunk néhány szóval fentem- 
liléit tények anyagi, erkölcsi, közgazdasági 
és nemzetiségi kihatásúra. Bár utat törné­
nek maguknak egyszerű, egyenes szavaink 
hozzátok. Mi imádkozunk ezért az I r 
Istenhez és mélyen óhajtjuk segélyéi.

A gyermekeknek vidékeinkről való el­
szállítása semmi egyébb, mint népünk ér­
vágása, a vérnek testéből való köpölyö- 
zése. Főindok az, hogy vérsorvadásban 
pusztuljunk! Ha az megtörtént, a lest 
feloszlásnak indul, s a büdös férgek mar­
taléka lesz. Mindenek előtt előidézik a 
nép testének pusztulását és sanyargatását 
A másik szintén pusztán testi, úgyszólván 
mesterséges orvosi ezé!; hogy a tót friss 
vérrel meg akarják javítani a magyar fért, 
a tót fajjal megerősíteni a magyart. Ily 
mesterség űzetik az állatoknál, uj apaál­
latok, vagy anyaállatok beszerzésével, hogy 
a faj javuljon. így tart fenn az állam mén­
telepeket, hogy javítsa a lótenyésztést..
A mi az észnélküli, csak testtel testnek 
szolgáló állatoknál megengedhető a köz­
gazdaságnak, az itt az embereknél, meg­
áldva észszel és halhatatlan lélekkel, meg­
szentelve a Szentlélek által, megvá tva a 
a keresztre feszitett Krisztus által, szé­
gyene és lealacsunyilása az emberiségnek 
megcsúfolása a testi épségnek, melyei a 
a szent-irás a lélek szent egyházának ne­
vez. Lehel, hogy Sodorna vagy Humorában 
történlek ily tények : más nemzeteknél, az 
egész történeti korszak alatt, még a sötét 
pogányság idejében sein, az emberi esz­
közzé nem tették, az embert ennyire le 
nem alacsonyilolták- S igy gyermekeink 
elvételével, nemcsak, hogy vérünket ve­
szik. a mi kárunkra és az ü hasznukra, 
de lealacsonyítanak, gyermekeinket, tes­
tünket, eszközöket csinálnak be ölük. A 
bárányok vérének elvétele borzalom. Mily 
borzalmas hát, még az emberi vér mester­
séges átfecskendezése. Ily borzalomnak 
mar neve sincs gazdag tói nyelvünkben.
S mily kicsi a li/.ikai oldala ezen léitVnek. 
a másik, az erkölcsi oldalával szemben

V.
A lót gyermekek elcipclése az alföldre 

lélck-crkölcsi szempontból a mai napok 
sötét történelmi foltja. Meg akkor is, ha a 
gyermekek szerelő mostoha atyai gondo­
zásban részesülnének, már a rokonok, a 
szülök ötéből való kiragadása rontja a 
szülőket és gyermekeket. A szülőkben meg- 
ö:i a szülői érzést, szerelelcl, az Isten 
állai rendelt kötelesség érzetét, a gyer­
mekekben csorbítja a/, atyák és anyák 
iránti szereletet, a rokonság és otthonhoz, 
házhoz, faluhoz, vidékhez való ragaszko-

— Ks most pedig Matkó uram felszólí­
tom, — szóit hozza a végrehajtó, — hogy 
a ti/enhétforintot s az eljárási kölségeket fizcs 
se ki, dr hamar, mert nincs tréfálni való 
időm.

Matkó uram azt hitte, mindjárt megüti 
a guta dühében.

— Tizenhét forintot ! ? — ordított, — 
hat bolondnak tért engem a -. ur ! ? Hat mi­
csoda szemét vagyok én, a kivel igy lehet 
bánni!?

A végrehajtó igyekezett higgadtan meg­
magyarázni Matkó uramnak a dolg<»t

— Az előbbi árverésen hatvanöt forin 
tót ígért a lóért Mivel ezt ncin fizette ki. a 
kegyelme*! róva .ara clarvereltuk negyven- 
nyolc/, lonntcrt A kuiombsóg tizenhét forint, 
a mit kegyelmednek kell fizetni, meg pedig 
azonnal, mert különben kiforgatjuk a derest is.

Malko uram elkezdett kacagni az utóbbi 
szavak fölött. Mert hat nem mulatni való 
história-ó az. hogy az ember megvesz egy 
iovai veres verejtekkel szerzett pénzén, az 
tan clakarjak tőle venni ; az igazság raviszi, 
hogy az ove, akkor meg ismét az arat ké­
rik ; s mivel nem marha az ember, hogy a 
sajat jószagát még egyszer megfizesse, hat 
újra eladjak s mo.t meg tizenhét forin- .t 
követelnek tóié ? No hat találjon ki enne! 
hamarjában valaki furcsább históriát! De 
nevetett is rajta Matkó uram, hogy szinte 
csikorgóit a foga dühében.

A végrehajtó végét akarta szakítani a 
kellemetlen dolognak.

i dást. A családból kitaszított gyermek el- 
i veszti a veleszületett erkölcsi talajt, és 

kozmopolita lesz A szív hidegen marad 
! az idegenek között, n gondolatot csak az 
I önérdek vezérli. Minden nemes érzés el- 
] tompul és csak az önérdek muradt a garas 

a gazdagodás, testi élvezet utáni vágy. A 
gyermekeknek a szülök iránti szereidében, 
engedelmességében, a becsű lésben, a szü­
lőkön kívül még az egész rokonság, szom­
szédság, ház; falu, patak. erdő. vidék, haza 

' és nemzet iránti szeretet is bengyökered- 
zik! A szülők parancsainak teljesítésében, 
bengyökeredzik a felsőbbségek iránti en­
gedelmesség, a törvény iránti tisztelet és 
a közösség rendszaretete. A házasság er­
kölcsi alapjaiban, a rokonság törvényes 
kötelékeiben bengyökeredzik azon erkölcsi 
érzés, a mely a fejlődő embert megvédi 
sok rosztól. — Midőn u gyermekei ezen 
boldog jó talajtól elszakítjuk, elvágjuk 
mindazon gyökereket, melyekkel rajta füg­
gött, kell, hogy erkölcsileg elszáradjon. A 
gyermeknek a világon semmi sem képes 
a szülői házat pótolni, semmi sem póto - 
betja a szülők és rokonság jelenlétét. Mi­
kor á halál elszakít az édes rokoni- ta­
lajról, ezt szerencsétlenségnek nevezik. S 
itt szándékosan gyarapítjuk a szerencsét­
lenséget, a gyermekeket a rokoni kötelék 
talajából bűnös kézzel lepjük ki, árvákká, 
világpolgárokká tesszük, agyon ütjük ben­
nük az erkölcsi érzést, s beledobjuk a 
világi élet indulatainak zajos tengerébe 
Csuda-e akkor, ha szaporodnak a Szakul- 
ezay Máriák, ki megölte gyermekét, me­
lyet tcrn.észetellenes kötelék folytán nem­
zett? Oh a száraz krumpli a szalmával fedett 
kis ház oltalma alatt, szegénység, szükség, 
mily csekély nyomorúságot képviseltek 
ki. az erkölcsi romlással szemben, melynél 
az ember elveszti az Istent, testét s lelkét.

VI.
Még van más magas, nemes köteles­

ségünk. mely szélesebb latkor áttekin­
tésére késztet mint házunk négy fala- 
vagy pajtánk kerítése terjedt. Mi Isten 
akaratából egy nemzetet alkotunk, a tót 
nemzetet, melynek sajat földterülete van, 
melyen emberemlékezet óta lakik, sajat 
tót nyelvével bir, melyen Istent imádja, 
társalog, énekel, dalol s nielylyel világot 
ösmerni tanul, tanul a lélek egyesüléséről 
s más hasznos dolgokról. A lót nemzetnek 
ősrégi szokásokkal, népviselettel, népda­
lokkal, világi és egyházi irodalommal bir, 
melyben legjobbjai a lót szellem kincseit, 
annak gondolatait tellek le. Ezt összesen 
tót nemzetiségnek nevezik, szent nemzeti­
ségnek, mely az lHfi*. évi i i. törvénycikk­
ben törvényileg elösmcrlclclt, de megszen­
telve lelt maga Jézus Krisztus azon az 
apostolokhoz intézett szavai áltál •tanít­
satok minden nemzeteket* s I’al apostol 
azon kijelentésével, mely azt mondja, hogy

— Egy, kettő Matkó uram, fizesse ki 
a tizenhét (unrintot, vagy elúszik a deres is

- Micsoda!? a deres!? — kiáltott az 
óreg civis vérbe borult szemekkel, — dej- 
s/.cn hozzá nyúljon valaki akinek kedves az 
élete ! Ezzel a szekér ala hajolt, hogy elő­
vegye a vasvill.it.

A csendbiztos éppen akkor ért oda, 
mikor a Malko uram larin.ija a legmagasabb 
fokra hágott.

— Felhívom ont csendbiztos ur, — szólt 
a végrehajtó elébe menve, — hogy a tör­
vény nevében legyen segítségemre a Matkó 
Balint illeni végrehajtás keresztülvitelében.

Ezzel elbeszélte a tényállást.
— Mihály, István, - kiáltott harsány 

hangon a csendbiztos legényeihez, — enge­
delmeskedjetek a tekintetes végrehajtó ur 
parancsainak .

A két pandúr hirtelen leugrott a lóról 
s mielőtt Matkó uram szóhoz jöhetett volna, 
mar ki is fogtak derest.

I izcnhél forint! kiáltott a végre­
hajtó.

Matkó uram a szekérbe dobta a vas- 
villát, a nnt különben is csak ijesztődül vett 
elő, s halaira vált arccal az asztalhoz futott.

— Megálljának! . . .  Ne bántsak! . . .
I-izetek ! kiáltotta ijedt hangon, mikor latta, 
hogy mar csakugyan komolyan megy a do­
log s nyomban eihcitálljak adercst is.

— No hát nem kell tréfálni !
M atkó uram  elb iuu lt szívvel b o n to tta  (

egy az anyanyelvben kijelentett szó töb­
bet nyom a latba, mint száz idegen nyel­
vű szó.

A tót gyermekeknek idegen vidékekre 
való vitele, a nemzeti önérzet megsértése, 
u tót nemzeti érzület lealacsonyitása. a 
tót nemzeti jogok lábbal való tiprása, 
annyira, hogy ez minden tót szívben sziik- 
sógkép felidézhetné az ollhalalun keserű­
séget, a haragot. Ez úgy a tótnak, vala­
mint nemzetnek oly mély sértése, hogy 
ezen véres sértés fejében érdemes az élet­
tel áldozni. Ez annyit je len t: ti nem vagy­
tok nemzetiség, ti csak söpredék vagytok, 
anyag, érzés és akarat nélkül, mely anyag- 
hói. mint a fu vagy köböl, más akarattal 
megajándékozott, vághat, faraghat alako­
kat. u mint noki tetszik! Annyit jelent: 
gyermekeitek nem bírnak emberi nyelv­
vel: ugatnak, mint a kutyák, röfögnek, 
mint az ártányok. mi más, emberi nyelvet 
adunk nekik, boldoggá teszszük, midőn 
elfelejtik azon nyelvet, melyet anyjuktól 
tanultuk.

A gyermekek elvételével nemcsak 
hogy halálosan megsértik tót s igy em­
beri érzületünket, de gyengítik tót nemze­
tiségünket, hogy pusztuljon el. Hogy ke­
zünkből kiessék az atyak öröké; nyelvünk 
és szokásaink. Elveszik gyermekeinket, 
hogy akkor, midőn felnőttek, bennünket 
saját véreiket verjenek, kik megmaradtunk 
régi hazánkban!

így rabolt a rettentő (örök a lő. és 
lő ik században 10 lő éves gyermekeket, 
elcipelte a Bosporus Jázsiui partjaira, ott 
körülmcléllellc s tanította a mohaimul 
vallásra. Ezekből nevelt csoportokat, úgy­
nevezett janicsárokat, kiket aztán a ke­
resztények elleni háborúba küldött, hogy 
azokat saját vérével verje le.
.• Ezt lelte a török, pogány a régi há­
borús durva időkben; ugyanazt teszik most 
a keresztények a tudomány a felvilágo- 
sodultság korában, l'olilikai okokból u csa­
ládokba avatkoznak, az ártatlan gyerme­
kekből janicsárokat képeznek, kik ha fel­
nőnek a mi lót nemzetünket vágják, oltani 
fogjak a löt szellemet, kiirtják lót nyel­
vünket az élők közül, hogy énül emlék se 
maradjon fel !

Tót szülők! mindez bizonyára esze­
tekbe nem jutott midőn a kisértők szavait 
hallottatok! Igaz a mi szegény elhagyott, 
sorstol lesújtott nemzetünknél, a nemzeti 
önérzet d a lé it! Igen alszik a lélek fene­
kén s ritkán jön felszínre ! Nemcsak a ti 
bűnötök ez, ez az atyák az ősatyák bűne. 
Az egész világon minden nemzet igyekszik 
jogait feiiturluni, szereti sajátját, büszke 
nyelvére, ápolja mint kincsét, kutatja múlt­
ját, gazdagítja uj gondolatával, felöltöz­
teti ezeket az anyanyolv sajátos- öltöze­
tébe !

Csak mi tótok kincsünket a szemét-

ki a zsíros bugycllárist s kiszamlálla belőle 
a tizenhét forintot meg a többi költséget. 
Minden egyes forintnál egy-cgy iszonyú at- 
kozódás hagyta cl a száját s csak mikor 
igy jói kikárotnkodla magát, akkor érezte 
magát valamivel megkönnyebbülten.

— Itt van ni, tegye el az ur, a mit ki­
préselt belőlem. Hanem csak egyet mondok : 
megemlegeti meg az ura Malko Haltat nevet ! 
Kzt nem hagyom ennyiben ; megissza meg 
ennek valaki a levet.

Ezzel felült a szekérre s dühösen végig 
vágott a deresen. Mikor a s/.ekér megindult 
még egyszer visszafordult.

— Jó, Jo. jo, ! Nem haragszom mar ! 
Csak nevessenek az urak! Gyii te ! Ilincm 
megmondtam, a mit mondtam. Nagy baj Ics2 
ebből országos nagy baj! Majd megmutatom 
en nn jussa van egy debreceni cívisnek !

Klvagtatott a szekérrel s ameddig el nem 
tűnt a vásáros nép kozott, egyre vissza­
fordult s fenyegetodzott az ostorral.

— Csak vigyorogjatok, röhögjetek ! 
Arany jussa van a debreceni pógárnak, jaj 
annak, a ki igy megpiszkolj i ! Csak várjá­
tok, majd megmutatom en, majd megmu­
tatom! . . .

l’ar perez múlva eltűnt a szem elöl s 
jussába vetett boldog hitében tálán meg is 
vigasztalódott.



dombra velellük ki, u nyelv drága-kincsét, 
n tót nemzetiséin gazdagságát- A tót nem­
zetiségnek csak kevés fia vette pórt fogósliba 
lót nyelvet az 1840-es években, s azóta 
ápolja, szereli egy maréknyi iró és ol- j 
vasó, hogy egészen el ne aludjék a jövő 
ezredig. De a tót nemzet nagy tömege még 
mindig hidegen áll a maroknyi csatázöval 
szebben s ezekhez nem csatlakozik! Be­
széli nyelvét mint az alvajáró, azt sem 
tudva mit, képes elhagyni az első alka­
lomnál nemzetiségét, vagy legalább nem 
védeni nzt, ha megtámadta!ik.

A tót nemzetiségnek ily nyomorújiely- 
zetben, ti szülői a tót gyermekeknek cl le- i 
ledlétek, hogy átadva ezeket idegeneknek 
vétkeztek az Isten s ajándéka a nyelv és 
nemzetiség ellen ? De ideje, hogy egyszer 
felocsúdjatok mint lótok s ne legyetek a 
legelső jölt-menl eszköze ! Hogy szeressé­
tek anyanyelveteket s erre büszkék legye­
tek s a mi a legfőbb, készek legyetek 
szenvedni érte. gúnyt, szidalmai, veszte­
séget és üldözést. Kiöltünk nincs szebb, 
magasztosaid;, hangzatosabb nyelv, mint tót 
nyelvünk, az ezredévek nyelve, a történe­
lemé. melyben az összes szláv nyelvek 
szépségei s előnyei egyesülvék, mely nyel­
ven 120 millió ember beszél.

Azon nyelv, melylyel a világ egyik 
oldaláról a másikba megy, a nagy mull 
nyelve s Isten adja. még a nagyobbjövöé.

(Folyt, kov.)

H Í R E I N K .

— Karácsonyi szamunk mely ez év­
folyamban utolsó lesz, tartalmára nézve 
el fog ütni a lap rendes formájától, amennyi­
ben a karácsonyi ünnepekre való tekintettel 
csit/ia tárca köziemé in/1 fog tartalmazni. .Sike­
rült Hudnyánszky tíyula — országosán 
ismert költőnket újra lapunk kötelékébe 
vonni, kitől jövőben is gyakrabban fogunk 
cikkeket is, verseket is közölni. Már a kará­
csonyi számunk fő diszél is az ő dolgoza­
tai lógjuk képezni; rajta kivül lapunk 
szives munkatársai annyi érdekes közle­
ményével latiak el, hogy karácsonyi sza­
munk bizonyara a vidéki újságok egyik 
legbccseBObhjc, valóban irodalmi becsű 
példány leond.

Áthelyezés. Ilandler Mór rullkai 
teherpénztári hivatalnokot a m. a. v. igaz­
gatósága sajal kérelmére Miskolcra helyez­
tetett at.

— A meyyo bizottsági tagok választása 
e héten ejtelik meg Turóc vármegyében. 
Nagyban folynak ugyan a készülődések, 
kapacilálások, hanem azt hisszük, hogy a 
volt tagok mindenhol újra választatnak.

Tűz volt S/.klabina-váralján e hó 
1 í-ére virradóra; llüchler bérlő csűrje s 
gazda iági épületei égtek le, de az akkor 
meg meglevő roppant hólömeg útját ullta 
a tűz tova terjedésének. A kár aránylag 
nem nagy, mert az épületek biztosítva voltak.

Baleset. Az elmúlt hcl nagy hava­
zása nemcsak a vasúti forgalom elé gör­
dített nagy akadályokat, hanem varosunk­
ban is igen megnehezítene a járási-kelést. 
Kihánytuk ugyan minden húz elöl nagyjából 
a havul, hanem az által igen keveset vál­
tozott a helyzet, mert a némely ház elölt 
igen meredekre készített kövezeten kész 
veszedelem volt a csuszkáivá járás. Vilá­
gos bizonyság e mellett uz, hogy Soltész 
J. pékmester szombaton este 10 óra táj­
ban a közsógh za elölt úgy öleseit, hogy 
bal lába alsó szarcsontja azonnal kultc 
tört. És szerencsétlen esete unnál borzasz­
tóbb volt, mert a késő esti órában kevesen 
járván az utcán, egy óra hosszáig olt 
hevert a havon inig a véletlenül arra jaro 
csendőr őrjárat (László .1. örparancsnok) 
megtalálván, bevitte Wiltmann pék házába. 
Olt aztan 11 óra után — l'etrikovits 
és Simkú doktorok megtették a szükséges 
orvosi intézkedéseket, kötéseket. Most már 
a javulás útján van, de balesete lulán 
elég intő jel lesz arru nézve, hogy a 
nagyon divatba jött meredek járdák épí­
tését a városi hatóság eltiltsa.

— Ponty hal kapható. A znio-váraljai 
közalap, urudalom lapunk útján is tudutju 
a nagy közönséggel, hogy a znió-váraljai 
haltenyésztőben a karácsonyi ünnepekre 
ponty-hal lesz kapható kilogrammonként

80 kr. vételár mellett. A venni szándéké- | 
zók közvetlenül forduljanak a közalap, 
haltenyésztőt jelenleg bérlő Köstl Alajoshoz, 
Znióváralján, ki a megrendeléseknek azon­
nal eleget fog tenni.

—  A liptó-szt.-miklosi dalárda, tegnap 
este színi előadással összekötött hangver­
senyt rendezett, mely — reméljük — 
erkölcsileg és anyagilag is a legjobban 
sikerült. Jövő számunkban részletesen be­
számolunk az előadás eredményéről.

—  A Zniováraljai áll. tan ítóképző  in té ­
zet ifjúsági zencküre f. hó i t-é n  ta r to tta  
m eg első rendes közgyűlését, mely alkalom ­
mal az ifjúság zeneköré t »Hartalus zenekor «• 
nck nevezte el. T e tte  pedig  az iljuság ezt 1 
azért, m ert nem  zá rkózhatik  el B arta lu s  , 
Istvánnak, a budapesti paedagógium  zeneta- | 
naranak  s a T udom ányos A kadém ia levele- I 
7,ö tag janak  a  zene terén  szerzett érdem ei 
elöl. B arta lus t. i. az ország  leg több  tan í­
tóképző  int. ifjúságnak ha nem is közvetle­
nül, de közvetve, m estere , s hazánkban 
egyike azon zenészeknek, kik a m agyar zene 
első m unkásai v o ltak  I Iáláját teh á t az ifjú­
ság  nem nyilváníthatja szebben, mint ha 1 
egyesü le té t, m elynek a jeles zenész neve 
m integy  program nm l szolgál, az ö nevéről 
nevezi el. E zután  az ifjúság közóhajának k i­
vanvan jelét adni, R akovszky Ivánt, m int : 
o iyat, ki ezen in tézet itán ti érdeklődésének  j 
m ár szám talanszor je lé t ad ta , s legu tóbb  is j  
az ifjúságnak 50 frto t ajándékozván, ezzel . 
m integy elősegítő  ezen zenekor lé tc su lé sé t: | 
tiszteletbeli tag n a k  v á la sz to tta  m eg, — Át- j

i térve a rendes tá rg y so ro za tra , először Moy- 
zes Miklós IV. éves, N'evoral István IV. éves 
zongorán , s  M edzihradszky János IV. évos 
l. j. hegedűn, á ltalános tetszés között elő­
ad ták  az ered eti R akoczy  nó tá t. — Majd 

I Moyz.es Miklós eg y  M iscrere-t, m int sajat 
I szerzem ényét, m u ta to tt  be, ki után N evoral l 

István R ingk o rg o n a  sonatainak  egy iké t jat- 
szó lta , s végre az egész iljusag egy népdal j 
egyveleget énekelt. Ö röm m el jegyezzük m eg, 
hogy e zenekör irá n t az érdek lődés nem 
csekély , m ert m ar az elsögyülés m eg leh e­
tős szép  számú k özönség  e lő tt folyt le. —

: A gyűlés u tán  es ti '/a  8 óráig tánc volt.
I A legközelebbi g yű lés  1893 évi ja n u á r  hó 
j S-an d. u. 3 ó ra k o r fog m egtarta tn i. Ezen I 
j zenekörre v onatkozó  legu tóbb i közlem énybe 

némi tévedés  c sú sz o tt be. m ert alelnökivé 
; G ellér K álm án IV. éves t. j. s énekvezelő 
j k arm e sterré  M oyz.es M iklós IV. éves t. i 
1 válasz tattuk  m eg.

Magyar színészek. Lipló-Szl.-Miklós- 
ról írják lapunknak, hogy néhány nap óta 
Mczey Béla 21 tagból álló társaságával 
müküdik/AUm u]közönség tetszésnyilvánítá­
sai közt. A közreműködők képességüktől tcl- 
hclőlcg igyekeznek feladatuknak megfelelni, 
Mczey Béla magának követelheti a közön­
ség tetszésének oroszlánrészét. Jutéku sza­
batos és tele van finom árnyalásokkal. 
Krdélyi Margit és Koncz János dalaikkal 
a közönséget zajos tetszésnyilvánításra 
késztették. Előbbi a »Nebántsvirágbun« 
énekrészeit érzelemmel adta elő. Mezeiné 
Róza játékát természetes könnyedség jel­
lemzi. Előadása zajosan mcgéljenezlclett.

A nagy (hóra eső! Azt gondol- 
' tűk, hogy ennek a roppant hónak még az 

áprilisi meleg nap is nehezen fog véget 
vetni. A mull csütörtökön aztán egy déli 
szél annyira fölmolegltette a levegőt, hogy 
az egész eget beborító felhőkből azóta 
folytán esik az eső. Igaz, hogy a nagy 
havat nem tudta még ez ideig elpusztítani, 
hanem a szánátut egészen tönkre telte s 
van olyan locs-pocs, akárcsak tavaszszal. 
Félő, sogy ha még, pár napig így marad, 
fekete karácsonyunk lesz !

— A konverzió. A költségvetési vita be- 
fcjcsztévcl - - a  mi 2— 3 nap múlva meglesz 
— a valutaszabályozás és a konverzió-műve­
letek keresztülvitele iránt a púnzcsoportal uj

! bol megindulnak a végleges tárgyalások' A 
két pénzügyminiszter közt egyrészt és a 
Rothsciul-csoport közt másrészt immár dilié 
renciak nem forognak fenn, minek következ­
tében a nagy akció meginitasa már a leg­
közelebbi jövőben varható.

A községi os felekezeti tanítok fize­
tése. A képviselőim/, közoktatási bizottsága 
doc. 14 én, a hitfclekczetek altul fentartott 
elemi iskolákban működő tanítok fizetésének 
rendezése tárgyúban, a következő mogullá- 

| pitásra ju to tt; Következett a részletes tár­

gyalás, az i-ső g-nál, mely megszabja, hogy 
»népiskoláknál tisztes lakáson és legalább 
egynegyed holdnyi kerten kivül a rendes 
tanító fizetése 300 frtnál, a segédtanítóé 
200 frtnál kevesebb nem lehet*, Bánó József 
előző felszólalása értelmében a minimumok 
400 írtra emelését javasolja. Schwicker vá­
rosokban lakást vagy lakbérilletőség et tart 
a tanítókra nézve mcgállapitandónak. Lévay 
osztálytanácsos előterjeszti a nyújtandó ál­
lami segélyre vonatkozó adatokat. Beöthy 
László a lakásra vonatkozólag a § eredeti 
szövegének megtartása mellett szólalt fel. 
Csáky gróf miniszter a tanítók érdekében 
szintén ennek mngtartasát kéri, egyúttal a 
szakasznak egy újabb ponttal való megtol 
dását hozván javaslatba. Az 1 . § hoz Csáky ( 
gróf miniszter által javasait módosítást, mely 
a tanítók özvegyeinek félévi lakás és fizetés 
élvezését biztosítja, elfogadja a bizottság. A ' 
2—ik §-»áI, mely a tanítók ötödéves kárpót- ' 
lékáról rendelkezik, László Mihály megjegyzi, 
hogy ezt tartja a törvényjavaslat legbecse- ; 
sebb pontjának, tart azonban attól, hogy a 
felekezetek nem fogják végrehajtani. Kiss \ 
Albert javasolja, hogy a tanítók nocsak a 
törvény hatálybalépésétől kezdve, hanem 
visszamenőleg is részcsittcsscnck kárpótlé­
kokban. Schwicker nem hat, hanem hét ütő- | 
déves karpótlék alkalmazását javasolja. — 
ükolicsányi, Hévizy és Sréter pártoló fel­
szólalásai után a bizottság Schwicker javas­
latával egyetemben elfogadja a §-t. — A 
3 — 7 . §§-ok együttesen vétetvén tárgyalás 
alá, azokhoz Csáky gróf miniszter és Kiss 
Albert terjesztettek elő módosításokat.

Püspöki konferencia. A katolikus 
püspökikar dec 1 5-én ült össze értekezletre 
a hercegprímás budavári palotájában. Az 
értekezlet tárgysorozatában első helyen ál- : 
lottak : az egyházpolitikai kérdések, aztán j 

.a  kongresus és végül az autonómia.
A trónörökös utazasa. Fcrcncz Fer- 

dinánd főherceg dec. 14-én délután négy 
órakor indult el Triesztből az Erzsébet nevű 
hajóval — világ körüli útjára. Az utazás 
tartama tizenégy hónapra van előirányozva.
IC hosszú idő, főleg arra van szánva, hogy 
a prezumtiv trónörökös hosszabb ideig szán­
dékozik az Egyesült-Államokban tartózkodni 
és alaposan akarja tanulmányozni a chica- 
goi kiállítást. Az utazás programmja szerint 
a főherceg Kelet-Indiában két hetet fog töl­
teni s részt vesz a nagy tigris-vadászatok­
ban. Az utazásról terjedelmes hivatalos mű ] 
fog megjelenni.

A bolgár fejedelmek vallása. A fe­
jedelem vallására vonatkozó szakasz (az al­
kotmány 38. $}-a.) melyet Stambulov minisz­
terelnök nagyszámú képviselőnek magánér 
tekczletén közölt, az értekezlet altul helye­
selt módosítás után most úgy hangzik, hogy 
a bolgár fejedelem és utódai nem tartoz­
hatnak más. mint az ortodox vallás hívei 
közé, hogy azonban az első választott feje­
delem. valamint ennek első utódja, ha az 
előbbi más vallásfelekezethez tartoznék, eb­
ben megmaradhatnak. Az összes jelen volt kép­
viselők. még azok is, kik szelőt bizonyos fen- 
tartusokkal éltek, meg vaunak győződve a ja­
vasolt alkotmánymódosítások szükségéről. 
Ama képviselők szama, kik hozzájárulásukat 
kijelentették, meghaladja a szobianjenak két­
harmad többségét, mely a javasolt módosí­
tások elfogadásához szükséges.

A zonadijszabás uletbeloptetese a göl- 
nicvölgyi vasúton. A kassa-oderbergi vasút ré­
széről értesülésünk szerint a gölnicvúlgyi vas­
úton évi január hó i-én egy uj személy-
podgyász díjszabás fog életbe léptetni, melynek 
nck alapján ezen naptól fogva a gölnievölgyi 
vasul helyi forgalmában a legtöbb magyar­
országi vasutakon már érvényben lévő zóna- 
Ezcn uj díjszabás bevezetése folytán a sze­
mély racnctáruk az eddigiekhez képest jelen­
tékenyen le fognak szállíttatni.

A megyei tizztviselök fizeteseinek- 
szabalyozása. A kormány kebelében, mint 
a B. II. értesül, elkészüllek az előmunkála­
tok arra nézve, hogy a miniszterelnök által 
tett Ígérethez képest az állami tisztviselők 
fizetésének javilásával kacsolatosan a me­
gyei tisztviselők javadalmazása is ujonan 
szabályozlassék. Erre vonatkozólag alter­
natív munkálatok és számítások készültek : 
az egyik oly irányban, hogy a megyei tiszt­
viselők, bizonyos kiegyenlítő korreklivumok 
kai, százalékos és pedig tíz százaléknyi

emelésében részesüljenek eddigi fizetéseik­
nek ; a másik abban az értelemben, hogy 
a megyei tisztviselők is beillesztessenek 
az állami alkalmazottak részére megállapí­
tandó rangsorokba és fizetési fokozatokba. 
Tekintettel az utóbbi módozat keresztül­
vitelének igen jelentékeny nehézségeire, 
valószínűnek látszik, hogy a százalékos 
forma fog alkalmazást nyerni a megyei 
tisztviselők illetményeinek uj szabályozásá­
nál. A szabályozás legisziativ alakjára nézve 
is kétféle tervezet készült Az egyik szerint 
külön törvényben, és pedig a megyék eddigi 
dotációjának felemelésével történnék a 
magyei tisztviselők illetményeinek javítása- 
a másik ugyanezt a célt az állami alkal­
mazottakra vonatkozó törvényjavaslatnak 
egypár szakaszszal való megtoldása utján 
akarja elérni. A minisztertanács legközelebb 
og határozni a fölött, hogy eme alternatív 

tervezetek közül melyiket teszi magáévá.
—  Huszkoronások veretése magánszám­

lára. A hivatalos lap közölte a pénzügy- 
miniszter rendeletét, mely mig egyrészt 
visszavonja az aranyrudaknak és idegen 
aranypénzeknek huszkoronásokra való be­
cserélése ügyében korábban kiadott rende­
letet, másrészt megállapítja ama föltétele­
ket, melyek mellett a körmöci pénzverő 
ezután köteles a beszolgáltatott aranyru- 
dakból és aranyérmekből magánosok szám­
lájára egyelőre huszkoronásokat, de később 
tizkoronásokat is veretni az augusztus 11-én 
közzélett pénzügyminiszteri rendeletben 
megállapított dijak szedése ellenében. A 
felek és a pénzverő közti közvetítésre — 
a mennyiben a felek nem fordulnak direkte 
a körmöci pénzverőhöz — a budapesti m. 
kir. főfcinjelzö és fémbeváltó-hivatal kö­
teles.

—  A magyar államvasutak bevételei. A
m agyar állam vasutak  vonalain ez évi novetn- 
bér havában is, a kedvezőtlen egészségi viszo­
nyok és egyéb akadályok d ac ára , g y a ra p o d o tt  
a  forgalom  a m últ év novem ber havához k é ­
pest, m ég pedig  — m iként lapunkkal köz­
ük — 190.400 utassal és 2100 d a rab  podgyász- 
szál. A bevételi több le t ehhez képest 44.400 
írt. Ez év  első 11 hónap jában  e szerin t a 
m agyar allam vasutak 4,339.000 u tassal és 
4 4 4 0 0  d a rab  podgyászszal szám íto ttak  tö b ­
bet, m int a m últ év első 11 hónabjában  s a 
bevételi tö b b le t ez időszakra nézve 1,405.880 
frt. A z augusztus hónapra nézve m ege jte tt 
végleges elszám olás az ideiglenes elszám olás 
ada taihoz képest 72.914 frt tö b b le te t tü n te t 
fel, úgy, hogy a végleges elszám olás szerint 
a m agyar állam vasutaknak az 1892. évben 
augusztus hónap  végéig összesen 47,751.110 

; írt 93 kr. tehát 4.320,571 frt 74 krral több  
bevétele volt, m int az 1891. év m egfelelő 
időszakában.

—  Unalom szülte tréfa. A  hosszú téli
! osl0k* a rosz idö . havazás, fagy a leg több  

em bert o tthon  m arad ásra  késztik és gyak- 
l ran m egesik, hogy az o tth o n  szorult em ber,
! csakhogy unalmától szabaduljon, mindenféle 
i foglalkozást végig próbál. Ilyen okból fogott 
! ,rónt a napokban egy fűszerkereskedő, raj­

zolgatással tóltvén idejét. Különféle alakokat 
pingalgatott már, midőn eszébe jutott meg­
próbálkozni potrohos, kopasz szomszédja 
karrikaturajaval. A gondolatott követte a 

1 telt és alig félórai rajzolgatás után ott pom­
pázott a szomszéd kopasz taraja szemöldö­
kétől nyakcsigolyáig. És ekkor egy démon 
gondolat villant meg a rajzoló ágyában :
• milyen pom pás hirdetési hely v o ln a  ez a 
kopasz t a r k ó !« És pár perc a la tt  o lvasható  
volt a  szomszéd hajm entes koponyáján  a 
következő hirdetés : »A ki nem  akarja, hogy 
tisz telt koponyája szintén ilyen h irdetésnek  
szolgáljon alapul, az vegye m eg  minél előbb 
az én csa lhatatlan  hajnövesztő  pom ádém at. 
N. N. fűszeres és hajnővesztőkenőcs felta­
láló*. — E zt a sikerü lt rajzot azu tán  m ás- 
nap  reggel a  k irak a tb a  helyezte cl. T erm é­
szetesen sok nézője és ugyanannyi nevetője 
ak a d t a rajznak, a többek  között olyan  is, 
a  ki a jó  szom szédot figyelm eztette az
• a u slag t-b an  levő k a r ik a tú rá ra . L e tt aztán 
hadd  cl-hadd, de hogy a do lognak  rossz 
vége nem  lett, az csak  a  jóravaló  nagyven- 
Ucglós k ö z b e jö tté n e k  volt köszönhető , a 
ki k ibékítette  a feleket, elbfrságolván a ke- 
rc skedö t közös vacso ra  fizetésére, a  m it a 
jóízű tréfa rendezője el is fo gado tt, k ik ö t- 
vén csupán az t, hog y  legalább a  v ac so ra

I után elfogyasztandó k o n y ak o t a  szom széd



fizesse. M inthogy pedig utóbbi a jóbará tság  
kedvéért ezt a feltételt szintén elfogadta, 
szent vo lt a béke s a  ham is kereskedő is 
jól já rt, m ert mind a 15 palack E sterházy 
cognac, a mennyi m ég rak tá ron  volt nála, 
jó  áron  elfogyott. — Ezzel kapcsola tban  
m egjegyezzük, h ogy  előfizetőinknek ép  en ­
nek az E sterházy  konyaknak leírását és is­
m erte tésé t ju tta tju k  ma kezeikhez, melegen 
ajánlva az t a p á r excellcncc m agyar g y árt­
mányt.

Mi, ezen kis szekrény 5 frtba kerülne ? Az
átellenbeni árudában ezeu ősszegért sokkal n a ­
gyobb szekrényt kapok ! Elhiszem , válaszoló 
a ladó , de figyelm eztetem , hogy azok közön­
séges utánzatok, nálam ellenben, csakis a  való­
di H orgony-K öépitőszekrényckct k a p ja ; csak 
tessék  elfogadni ezen szekrényt, ha valamivel 
kisebb is, m égis sokkal jo b b an  fog ezen m u­
latni, m int a nagyobb  utánzattal. A vevő e l­
fo g ad ta  a szekrényt, de lá th a tó  volt, hogy 
nem volt, vele m egelégedve. Esem ény 
eszembe ju to tt, m időn ez idén először 
m entem  a karácsonyi ajándékokat megnézni 
és a boltokban  tú lnyom ólag  a H orgony- 
K öépitőszekrényeket kérni hallottam . Én en ­
nélfogva felkerestem  az ese tle g  ism erős urat, 
ki, tavai a  H orgony- K őépitőszekrényt vette 
?s m egkérdeztem , hogy hogyan  van m egelé­
gedve a kisszekrénynyel. >N agyon jól* m onda 
»nem gondolná az em ber, hogy menyi m u­
latság  rejlik ebben kis szekrénben, az idén hoz- 
závásárlom  a m egfelelő kiegészitőszekrényt. 
V alahányszorfiam m al ép ítek , örülök, hogy an ­
n ak  idején az u tánzatok  nagysága á ltál nem 
hagy tam  m agam at tév ú tra  vezetni, m ert is­
m erősöm nél láttam  egy  ilyent, de az, az én 
szekrényem hez képest semmi.* N ehány nap 
múlva vo lt alkalm am  hasonló kedvező ítéletet 
a  Horgony- K öépitőszekrényekről hallani, szü 
lök  gyerm ekek eg y a rán t gyönyörködnek a 
pom pás épületeken és örülnek annak a  be­
rendezésnek, hogy a kő- és m intakészlet, a 
kiegészítő- szekrények hozzávásárlása által, év- 
rö l-évre nagyobbitható . Én ennélfogva ezen 
érdem es ajándékot a szülőknek első sorban, 
azon m egjegyzéssel, ajánlhatom , hogy a Rich- 
te r  féle H orgony- K őép itószekrénygyár Bécs- 
ben kívánatra bárkinek szívesen küld árjegyzé­
ket.

Uj találmányok ős műszaki 
leírások.

Köz li: Bergl Sándor első budapesti szaba­

dalmi irodája*) VI. Andrássy út 30.

—  M eiteriéget chinin. Ezen eljárás fel­
találói, G rim aux és A rnand, kik közül az 
u tóbbi hírneves Chevrenil u tóda vo lt a p á ­
rizsi term észetrajzi m úzeum ban, a következő  
u ta t  válasz to tták  a  m esterséges chinin elő­
állítására . A >kcmija pcduukulata* Brazíliá­
b an  o tthonos cserjéből kivonatik a benne 
foglalt alj és nátronnál kezelve az igy  nyert 
összekötés kitétetik  a »n ithíl-clorid* h a tá ­
sának. Az ezen folyam atból eredm ényezett 
te s t vegytiszta chinin, melynek ugyanazon 
talajdonsága van, mint az  á ltalánosan  ismert 
nélkulözhetlcn gyógyszernek. E  felfedezés, lé­
nyegesen  aláfogja szállítani a valódi chinin 
ára t, és minden m ás eddig  hasznait olcsóbb 
és a lacsonyabb rendű p ó tszert fölöslegessé 
tesz. A  felfedezésnek további fontos ered 
m enyei követeznek, ha a  m o n d o tt előállítási 
m ódszerével a >methil« összekotési helyébe, 
eth il összeköte tések  vagy  m agasabb  szesz­
fajok lépnek. L átha tó  ugyanis, hogy az ekként 
e lő á llíto tt testek  m ás g yógy itás tan i é r té k ­
kel fognak bírni.

— A tibig legmagasabb épülete. A  vi­
lá g  legm agasabb  épüle te az A d Fcllow- 
tem plom  lesz C hicagóban. A tulajdonkepem  
tem plom  húsz em eletén felül m ég  egy  14 
em ele tes to rony  fog em elkedni. Ezen é p ít­
m ény k iterjedésérő l úgy  lehet legjobban 
fogalm at alkotn i, ha elképzeljük, hogy a 
to ro n y  legfelsőbb em ele tére m ég négy  lep 
csőzet é s  tizennyolc elevátor fog vezetni. A 
to ro n y csú cs  556 labnyi m agasságban  le»z 
a foldszin felett.

— Villám ot m érrgtiekrény \  M ajna 
m elletti frankfurti E lek tro techn ikus tá rsa ság

*1 A fennti iroda lapunk előfizetőinek szaba - 
dalmi és ipari ügyekben díjtalanul szolgál felvi­
lágosítással.

múlt havi gyűlésében egy K ubler E. G. 1 
noroni (Ohioi-i) igazgató tó l feltalált méreg- 
szekrényt m utattak  be. Ennek az a célja, 
hogy a  gyógyszertárakban  néha előforduló 
tévedéseket m egakadályozza. A szekrény 
nagyszám ú fiókrekeszckböl áll, m elyek aj- j  

i tokkal és csappantyúkkal vannak elzárva. 
M indegyik rekeszben egy  m éregpalack  van. 
Ezeket sajat szerű alakjuknál fogva csak ú ry 

! lehet a megfelelő alsó részre állítani, hogyha 
a  felirat az clőoldalra esik. Ugyanazon feli­
ra t van kívülről is az illető csappantyún.

J Ez u tóbbiak  egyszerűen benyom atnak és 
egy  a belsejükben lévő zárókészülék segé- 

j lejével zárva tarta tnak  úgy, hogy azokat j 
kézzel kinyitni nem lehet. A kinyitás sokkal 

| inkább a villamos aram  segélyével megy 
végbe, midőn egy vezető szinorra erősíte tt 
dugóval az illető a jtó  a la tt érin tő  készüléket 
m egérintjük. E gy elektrom ágnessel a záróké* 
szülét a csappantyún szabaddá lesz és fel­
ugrik. M indaddig inig az a jtó  nyitva van, 
lehetetlen egy m ásikat kinyitni.

— G gorsau  m egm erevedő a ra iig  ózó- ön tö -
: a n ya g  e lőá llítá sa . A gipsz, k ré ta  és cnyvböl j  

álló ön tőanyagnak, m elyet az aranyozok kép- I 
keretek, díszítések és alakzatok  előállítására ;

, használnak, 6 —8 órai időre van szükség, j 
inig annyira m egszilárdul, hogy a formáboi ! 

i k ivehető legyen. A tim só cs olom cukor hozzá- 
tételével eszközölt kísérleteknek nem volt 
lényeges eredm énye. Ellenben a kaliumsul- 
fát, káliumbissulfat vagy  kálium karbonáttal, 
de főleg crom tim sóval való keverése gyors 
mercvülést idéz elő. A m erevülés úgy is el­
érhető , ha a form át gazé —  vagy vászon 
nal berakjuk, m elyet az em lített sók olda­
tába vannak  itatva. Ez u tóbbi eljárás talán 
annyiban lenne cdszerübb, mivel >t esc beu az 
ön tö tt anyag  felületén a  sók aligha hatnak 
keresztül, ami a rá  következő aranyozásra 
nézve fontossággal h ir.

—  T i s z t e l t  o l v a s ó i n k ,  becses 
figyelmét felhívjuk a gr. Esterházy Góza-féle 
cognac-gyárnak, Fischer Lajosnak és lapunk 
kiadójának hirdetéseire, melyek lapunkhoz 
vannak mellékeibe.

Ny i Itt úr.
, Fekete, fehér és színes selymeket, m é­

terenként 4 6  In-tál l t i  f r t  ti6  k r ig  sim a és 
m in tá zo tt m integy 2 í0  különböző fa jta  és j 
2000 kü lönböző  sz ínben  szá llít, m egrendelt 
egyes ö ltönyökre , vagy végekben is  pősta- 
bér- és vám m entesen  l i c i t i i c l i c i - g  f i .  
(cs- kir. udvari szá llító ) N c l y c n i K y á i ’n  
'X > ü ri< * lil» rn . — M inták postafo rdu lóva l 
kü ldetnek . S vajzba c ím z e tt lev e le k re  10 kros 
bélyeg  ragasztandó .

H I R D E T É S E K .
3016 sz 
tk. 1802.

Árverési hirdetményi kivunat.
A turóc-szt.-m ártoni kir. jb iróság mint 

telekkönyvi h a tó ság  közhírré teszi, hogy , 
a turócz szt.m ártoni takarékpénztárnak  P isko  |

Az egészség ápolása.

Gyógyszerek
melyek ezer meg ezer orvosi tekintélyes 
és magánzók bizonyítványai által kitün­

tetett készítmények.

Dr. MILLER MOHSAVA
különösen jó eredménynyel hat köhögés, 
rekedtség, torokfájás, nyálkásság és tuber­
kulózis keletkezése s áltálában az összes 
lélekzési szervek kóros állapota ellen, ép 

úgy felnőttek — mint gyermekeknél

á r a  5 0  k r .

I)r- Miller priiservaliv balzsama 
görcsök ellen.

Ezen balzsamot ajánljuk gyomorfájás al­
kalmával gyomorgörcsök, gyomor katarr- 
hu gyomordaganatok, hasmenés és koli- 
kánál. Kolikánál majdnem azonr.-.! hal. 
Kiiünő hatással bír minden üdülő betegnél 
mivel az emésztést jelentékenyen előmoz­
dítja. Ezen Kitűnő gyógyszernek nem sza­
bad hiányozni egyetlen egy házban sem- 

főleg falun.

Egy üveg ára I frt 50 kr 1 . üveg ara 80 kr

Főraktárral Magyar-Osztrak monarchia ré­
szére MAKOVICZKY PETEK Liptó-Hózsa- 

hegyen bír

A központi szétküldési raktár van :

M IL L E R  J.
gyógyszerésznél UKASSÓÜAN (Erdély).

J303U szám. 
tlkvi 1892'

Árverési hirdetményi kivonat.
A  turóc-szt.-m ártoni kir. jb iróság  mint 

tlkvi ha tóság  közhírré teszi, hogy ifj. Buocz 
János és nejének N erer Sam u és tá rsa  elleni 
végrehajtási ügyében T arnó  községben fzkvő

a) a  tarnói 10 sz. tjkvbcn A. - f  1 sor. 
sz. a. felvett ingatlanból N erer Sam u és kk. 
N erer M ariát B. 28 és 29 t. a. */M rész- 
ben m cgiletu ju ta lék ra  3 írtban.

b) az o ttan i 75 sz. tljvben A. I j -5  
cs 7 — 17 sor sz. a. fog lalt ingatlanokból 
N erer Sam u és M áriát B. 11 és 12 t. a 4,j.-, 
részben m egillető  ju talék ra 304 frtban.

c) az ottani 233. sz. tljvben A. -f- 1 s . 
sz. a. feivett ingatlanból ugyanazokat B. 17. 
és 18. t. a Viso részben m egillető ju talék ra 
S8 frtban ezennel m egállap íto tt kikiáltási á r­
ban az árverést elrendelte, és hogy a fen­
te b b  inegjelolt ingatlanság az 1892. évi de­
cember hó 30-ik napián d. c. 10 órakor T arnó 
községben a község házánál m egtartandó nyíl 
vános árverésen a kikiáltási áron alól is el 
fog adatni.

Á rverezni szándékozók tartoznak  az in- 
g a llan sá g  kikiáltási árának  10 %  át készpénz­
ben vagy  óvadékképes értékpap írban  a ki­
küldött kezéhez letenni, vagy  ped ig  a b án a t­
pénznek a bíróságnál lett elöleges elhelye­
zéséről kiállított szabályszerű elösm ervényt 
d tszolgáltatni.

Kir. jb iróság  mint tlkvi hatóság.
K elt Turóc-Szt.-M ártonban 1892. o ‘ t 

hó 8 án.
D áv id ,

kir. aljúráshiró.

IOOOOOOOOOOCOOCCCCCCCCCOCC

C s a k
az illető aki bevásárlásnál a .Horgom 
gyárjegyro ügyel. biztos lőhet, hogy 

nem kapott érléktelcn utánzást.

A P a in -E x p e l le r
..horgony nyal legjobb crcdménynyel 
alkalmazható csúz. hátfájdalmak, fej­
fájás. köszvóny, csipőfájdalinak. tag- 
szaggatás ás meghűlések ellen: g\sk- 
ran már egy b. dörzsölés elegendő a 
fájdalmak enyhülésére. Minden üveg 

a gyárjogygycl a

„ - I lo r g o n y n y u  1“
el van látva és ez után könnyen fel­
ismerhető. Minthogy ezen kitűnő házi- 
s/.<-r majdnem minden gyógyszertárban 
Hl kros. 7(1 kros és I frt 20  kros üve­
gekben kapható, mindenki áltál be­
szerezhető. Csakis a R ic h to r- fé lo  

Horgony-l*nin-Kjpo|lor
->’ v a l ó d i .  *<-

' ►oOOOOtX33303aoOOOOOQOOo555~ól

i-4*.1 k. .4*. 'k k  k k k k k. .4-. k & .4- k k

A nagyérdemű közönség b. figyel­
mébe ajánlom Turócz-Szt.-Mártonban 
a Balko-féle házban elhelyezőit

czipész-üzletemet,
hol is mindig készletben Iáitok nagy 
mennyiségű és választékú, saját ké- 
szitményü férfi-, női- és gyermekláb- 
be.ibol különféle nemű és bármilyen 
alkalomra és használatra.

Megrendelésre készítek lábbelit, 
igen gyorsan, a legújabb divatu kiál­
lítás szerint.

Munkáimat, melyekhez csakis jő 
minőségű anyagot használok, úgy 
csinos, mint szabályos és tiszta ki­
állításáért bátran ajánlhatom.

Mély tisztelettel

M atula János,
czipész-rnester.

í  f  i  % t  '$ 'f  ’f  j> f  '? 'f  $  Hi 'f  f
szül. D cm ikat A nna elleni végrehajtási ügyé- 
ben T urócz Szt.-M arton községben fekvő:

a) a turócz-szt.-m artoni 644 sz. tlkjkv- 
ben A I 21 —23 so r sz. a. foglalt ingatlanok­
ból I’jskó szül. D em ikát A nnát B. 6 tétel 
a la tt 1 fele részben m egillető ju talék ra 277 
frtban és

b) az o ttan i 937 sz. Ijjkvben A I i s 
3 —9. so r sz. a. fe lve tt ingatlanokból ugyan 
azt B. 222 t. a, 30 /21690 részben m egillető j 
ju ta lék ra  40 írtb an  ezennel m egállapított 
kikiáltási arban  a /  árverést elrendelte  és hogy
a fennebb m egjelölt ingatlansag  az 1892. 
évi deczember ho 29-ik napjan d. c. 10 
o rakor T u rc c  Szt. M arton községben a tlkvi 
h ivatalban m eg tarta n d ó  nyilvános árverésen 
el fog adatn i.

Á rverezni szándékozók tartoznak  az in ­
g a tlan ja  ; kikiáltási a ranak  lO 'Vo-at készpénz­
ben. vagy  óvadék képes értékpapírban  a 
kiküldött kezeiiez letenni, vagy pedig  a bána t­
pénznek a b íróságnál le tt elöleges cihclyc 
zéséről ^ á l l í to t t  szabályszerű  elösm ervényt 
átszolgaltatui.

Kir. jo irósag  (mnt t/kvi hatóság.
Turócz-Szent-.Martoiiii.m 1892. okt. 7-én.

D áv id ,
kir. aljárásbiró

X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X )

Kompis Peter hirdetési irodája Turoc-Srt.Marlonllan. :ii .'W, sy ..

A turóc-sssnt-mártoni tutor-gyárnál

első minőségű bükk-tüsifa
kapható

4 méter ára 1U irt, költségmentesen házhoz szúllítv; 

Megrendeléseket

G ráber M iksa és F ia  urak helyben 
Balko és S ta rk e

”  )»

fogadnak el.

(XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX)
Tur6c£-Ml.-m4rlonj magyar nyomda. —  Moskúoai Ferenci



Melléklet a „Felvidéki Hiradó“ 51.-ik számához 1892,

R lobter föle türelm i Já ték o k : Gyötroszellem,
Koros/.tjúték. Körrojlóly, Fejtörő, l’ytlin;'ias stb. sukkal 
mulatságosabbak most, mint a/. n • ’» az új fuzotok 
a kettósjátókokra is taitalmaznat : bd.itnkat f-akis a 
„Horgony gyúrjogygv.-l valódiak. K > -laial- ára Jő

értékét. |oMi ' ...........  I ..|atók nwn létezik,
s, ni g y o r i m . ■ ■■■ ' In ti.-k számára. IiCg- 
jobb. os tekint")In von i tartósságot

(11(11
kokmk.S b f l  kis OS M ") 'SOIIIO 1.1 kl>. I. I.OS/.lOt080t)IX)t

orról, '.alamini a t■.t• lmi játékokról a pompás 
W t v n 1 ,1  ' "i "I ' y/.' l.bon találni, 

' inolyot in i in Ion zíilönok ajáiilbatjnk, hogy 
kellő i'lolion null no s játékot viilasztliiissniink 
g>oiiiii'l.i‘iüi' k K/oii kmiyvooskét alúlirt
regtől in”• . és .......... ka|iliaté», Mmd-

•lyek i'^uniagolásiln
•ny­

ila ,
Inán sogor
> ehetetlen utánzatok;kiogo.s,

nnnólfogva mindig I. n- j*
Rlchter (éle Horgony Kdépitöszekrényei
kórom löké-a', a/ I , lan hő ■ un it i .Mi • fi-lulmúllmtat- 
lanok s moly. k lő ki tol • >i ■ ■ fi t ir ót . /.' ii lóiul is iniiuloii
finomalibj.it. I szorkoroaki d> sIm-ii készloltin tartatnak.

R i c h t e i ’ F. Ad. é s  t á r s a

t ok nevére irt következő -{• alatti szabad , 
ir tv an y o k ia ;

c)
<0 
‘0 
0 
;) y-
h) IO.
i) II.
I,) 12
l) 13.
m) 14. 
11) IS.
..) lű.

' P) '7-
! m) is ­

ii iy- 
! -.) 20.

2yiS4, lir s2Úuli; jonoolák 
2yCy. . ró ; S h ó n y es 
3030. .  .  .
3031
3 3 'fi- 
33 '7- 
33 iy 
3r,r,2
4786.
SÖ2S 
6033.
C034. 
r,57.v 
6574 
1.575-
0580.
658I.
r,3s2.

Rherszy

Kcpiszka

> l ’odonszky 
» Zlért

szántó podhestin 
» kralova

janoulak

•OOOOÜOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOf
o
O  H lnlalv i*njt*y .«n ioka<  in io t ' i i  «** lie r m e u l én én .

q  lvéEag,3r a r  o r s z á g *
O legolcsóbb és legdíszesebb képes hetilap ja

K É P E S  C S A L Á D I L A P O K
IM IS -ik  é v  j a n u á r  lió  fl-én

TIZENÖTÖDIK ÉVFOLYAMÁBA LEI*

Árverési hirdetményi kivonat.
A liptó-szcnt-niiklósi kir. járásbíróság 

mint Iclekkvi hatóság közhírré teszi, hogy 
özv. Járos szül. D orcsiak Zsuzsi végrehajta- 
tónak  Járos Krisztus Dániel s  neje végre­
hajtást szenvedő elleni 496 frt 75 kr. tő k e­
követelés és járulékai iránti végreh íjtasi ügyé­
ben a rózsahegyi kir. tö tvényszék (a liptó- 
njvari kit . járásbíróság) területén levő. IIii.be 
község határában fekvő Járos Krisztus D a­
niéi es neje szül. Ráthory Katalin nevére a 
llibbcli 123. sztjkvben A I '-’/s  urb. lel. i 8 
és to  14 sorsz. a. f. 26. ossz. sz. házra és 
kültelekre S37 írt kikiáltási árban továbbá 
ugyancsak a hibbei 123. sztjkvben ugyan-

kikiáltási árban  az árverést elrendelte, és 
hogy a iennebb m egjelölt ingatlan az 1892. 
évi december hó 27-ik napjan <1. c. 9 ó ra ­
kor Mtbbe községházában m egtartandó nyil­
vános árverésen a m egállapított kikiáltási áron 
alól is cladatni fog.

Árverezni szándékozók tartóznak  az in­
gatlan  becsár,-inak lo'Vo-at vagyis 85 frt s 70 
kr., 1 frt 10 kr., 1 frt 10 kr., 80 kr., 80 
kr., 70 kr., 70 kr., 80 kr., 7 frt 80 kr., 1 
frt 20 kr., 80 kr., 60 kr., 60 kr., 40 kr., 
40 kr., 80 k r„  40 kr., 20 kr., 20 kr. kész­
pénzben, vagy az 1881. évi LX. t. ez 
42 ij-ában jelzett árfolyam m al szám íto tt és 
az 1881 évi novem ber l én 3333. sz. a. 
kelt igazságügyministeri rendelet 8 §-ában kije­
lölt óvadékképes értek papírban a kiküldött 
ke/ehez letenni, a vagy  az 1 SS 1 I.X. t. ez. 
170 $-a értelm ében a bánatpénznek a b íróság­
nál elő leges elhelyezésétől kiállított szabály- 
szerű elism ervényt atszolgáilatni.

Kir. járásbíróság mint tkvi hatóság I.iptó- 
Szí. Miklóson 1892. évi ok tóber hó 0  an.

Matyassovszky
kir. aljárasl).

a m agyar müveit, de különösen a m agyar női művelt olvasó közönségnek leg­
kedvesebb !a| ja.

A Képes Családi Lapok« a m agyar szépirodalm i lapok k özö tt legjobban
el van terjedve.

A Képes Családi Lapok- most lépett a 15-ik évfolyam ába, mi éléggé bizo­
nyítja, m ennyire m egnyerte e lap a m agyar müveit közönség tetszését.

• -Képes Családi Lapok- szellemi részét, a m agyar irodalom  legelső irói 
nyújtják. A szerkesztőség dr. Murányi Ármin. dr. Tolnai Lajos és dr. Varady Antal
kezében van, akik sem faradságot, sem kö ltséget nem kiméinek, hogy a lap 
szelleme a művelt olvasók legm agassab igényeit is kielégítse.

A -Kepes Családi Lapok- m unkatársai sorában vannak a többi k ö z ö tt; 
Jók ni. Mikszáth, Dalmady, Temérdek, Lanka, Tölyyessy, dr. Murányi E rn ő , Csorba 

1‘iisn, /iniliii/iiiiszky. Hrnirzkyné llnjza Lenke, Büttner Lina. Nayyvárady Mira, 
Kövér Ilma, V. Hadi Karolina, Harmatit Lujza, Hevesiné Síkor M a r g it ,  stb. stb. 
hírneves íróink és írónőink.

A -Képes Családi Lapok- minden szám ában legkivállóbb művészek rajzai 
és képei után kitűnő illusztrációkat ad.

A -Kepes Családi Lapok< minden számához le jobb íróinktól egy  regény
teljes nyom tato tt ivét kapják az olvasók díjtalanul s igy egy év a la tt 5—6 re ­
gény b irtokába jutnak melyekhez mindig díszes boríték is járul.

A Kepes Családi Lapok* minden számában egyesen összeállított sakrejtvé- 
nyék, apróságok és irodalmi ism ertetéseket talal az olvasó ; — s a  lap előfize­
tőinek postájában a legszellcm dusabb társalgás folyik az előfizetők között, v ég ü l: 

A »Kepes Családi Lapok* minden kéthetben  külön divat m ellékletet ad, a 
mely a mű közönségnek minden más divat lapo t teljessen nélkűlözhetővé tesz.

A -Kódos Családi Lapok* előfizetése egy évre ö frt félévre 3 írt negyed­
évre: 1.50., aki az egész évi előfizetési dijához 80 krf. küld, 4 regényt, a  ki félévi 
előfizetéséhez 40  krt. küld, 2 regényt s a ki negyedévi előfizetéséhez 20 krt. 
küld, 1 regényt kap bérm entve jutalmul.

Klőfizctésekct az év bárm ely napjától elfogad és levelező-lapon óhajtásra 
m utatványszám okat bárkinek díjtalanul küld :

A „Képes Családi L apok“ k iadóh ivata la
H udapesten, N agykorona-u leza 20. sz.

Legalkalmasabb és legolcsóbb karácsonyi és újévi ajándék! f
I .

3—7 éves gyerm ekek szám ára:
Szakithatlan képes könyvek, mesék, 'bábukocsik stb. stb.

I I .

8—10 éves leányok és fiuk részére:
Ifjúsági Írniuk. IV;Iköszöntők, írószerek dobozokban. társasjátékok nagy választókban, Bie,liter-féle küépitőszekrények,

hegedűk stb stb.

I I I .

11—16 éves leányok és fiuk szám ára:
KlUiinl'ólu, kézi munkákhoz alkalmas préselt papírárak, mint fali kosarak névjegytartók, óratartók, olvasójegyek, 
stb. Ballonnak. Kézi és disznemil tárgyaknak való szekrények, omlékküyvek, regények, diszmilvek, szép és ol­
csó levélpapirosok dobozokban, irőmnppák. hangjegyek, rom. katli. és rvang. imakünyvek és azonkívül mindeuléle

díszműáruk és karáe.sonla diszitmények.

Névjegyeket, újévi üdvözlő-kártyákat stb. olcsó áron, csinos kiállítással elfogad a

Turocz-szt.-mártoni magyar nyomda,
M O S K Ó C Z I F E R E N C Z .

y MtlcT



ly ilv á n es  köszönet.
T. üzletfeleink és barátaink az utóbbi időben irántunk való bizalmuknak és 

rokonszenvüknek oly számtalan és rokfélc jelét adtak, hogy indíttatva érezzük 
magunkat ezekért leghálasabb küszönetünket nyilvánosan kifejezni. Kivaló örö­
münkre szolgai, hogy ez alkalommal ama megtisztelő elismerésről tehetünk emlí­
tést, melyben a lent közölt okmány kiállítása altai Ughioatottabb oldalról része­
sültünk. — Kitűnő tisztelettel K r ó f E *tt*rliá*y n iiK jH ll'iih ll
( o g u a e g j á r  ig a K x u tó m tg u  H iid » p e » te i i .

A magy. kir. műegyetem borászati laboratóriuma és dr. Neumann Zsigmond 
kir.-kereskedelmi törvényszéki hites vegyész által IliVMtHlOMIU megejtett és 
általunk tudomásul vett vizsgalatok alapján az

Esterházy-C ognacot
betegeinknél alkalmaztuk s azt sikeresen használva, mint kitűnő minőségűt és a 
francia cognacokkal vetélkedőt a legjobban ajánlhatjuk

Dr. Ángyán Béla. s. k. Dr. Báron Jónás, s. k.
egyetemi m. tanár, köz- egyetemi m. tanár, kórházi

kórh&öi fővrvos. főorvos.
Dr. Kétly Károly, s. k. Dr. Poór Imre, s. k.

egyetemi ny. r. tanár. kir. tanácsos, ny. orvoslanár.
Dr. Réczey Imre, s. k.

egyetemi ny. r. tanár.
Dr. Stiller Bertalan, s. k. Dr. Tauffer Vilmos s. k.

egyetemi tanár egyetemi ny. r. tanár.
A  f ő n t  m u n d o l l a k a l  a *  á l t a l a m  k ö z v e t l e n  U n i e r l  n é | j  e N il la f fo *  

J e l a é « i i  K « t e r b á * r  C o g n a r r i
Dr. Bakó Sándor s. k.

egyetemi m. tanár, kórházi rendeli
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CZÉLSZERÜ KARÁCSONYI É S  ÚJÉVI AJÁNDÉKOK.
Van szerencsém a t. közönségnek G A Z D A G  K  É S Z L E T E M E T  

fali-, inga-, so b w a rz w a ld i- , mindennemű é b re sz tő - , valamint a r a n y -  
ezü s t-, n ickel f é r f i -  é s  n ö i - z s e 'b ó r á T s 'b a . r r  tisztelettel ajánlani

Valódi svájezi gyártmányokért kezeskedem, 
NAGY VÁLASZTÉKBAN KAPHATÓK 

karácso n y i és újévi a ján d ék n ak  
arany-, ezüst-, dublé talmi-arany- és coral- 

é k s z e r e k
mim karperceitek, melltiik, fülbevalók, euliék, keresztek, gyűrűk, 
férli- és iiöi-lánczok stb.

Közeli és távoli megrendelések gyorsan, pontosan és a legolcsóbb 
járón eszközöltetnek.

Turócz-Szt.-Múrton, 1892. deczember hó
Kiváló tisztelettel:

R olkó József,
2“ * órás és ékszerész.
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PESTI NAPLÓ
fölveszi régi, eredeti sulstlrj sut.

P p p m | n | p december 18-ától kezdve naponkint kétszer legalább 16 2f oldalnyi terjedelemben fölvágva ésESTI NAPLU ragasztva jelenik meg.
* f o •»/<• r u !■ h/ . i ó j <• «•* k l a d ó f i i l n J t l o n o M a  i

P E S T I  N A P L Ó  ifj. ÁBRÁNYI KORNÉL országgyűlési képviselő.

P p ^  ■ a* ■ q  * ^  felelős szerkesztője: -kL. OIES.
H Ó I  l l i  A  r  L U  p o l i t i k a i  p á r t o k t ó l  t e l j e s e n  f ü - e r g - e t l e n .  

rPESTI NAPLÓ szerkesztősége egészen njra, az ország legjelesebb hírlapíróiból — alakult.
bel- és külföldi tudósításai, hírei és táviratai frissek és eredetiek lesznek s a legmegbízhatóbb

forrásokból erednek.PESTI NAPLÓ
r  1PESTI NAPLÓ ipari, kereskedelmi és mezőgazdasági rovatát kitűnő szakírók szerkesztik.
rPESTI NAPLÓ bel- és külföldi tőzsde rovata mindig pontos és megbízható lesz.
tPESTI NAPLÓ nagy gondol fordít szépirodalmi rovatára, hol mindig a legkiválóbb Írók neveivel találkozik az olvasó.
rPESTI NAPLÓ regényei és tárcái élénkek lesznek és a közönségnek kellemes olvasmányul fognak szolgálni.

A P E ST I NAPLÓ k arácso n y i száma fe ltűnést keltő  közlem énynyel lepi m eg olvasóit,
A P E S T I  N A P L Ó  előf i zetési  ára i :

E g é sz  é v r e .................................1 4  fo rin t 2 Ö  k o r o n a  I N egyed  é v re  3*f>0 frt 7  k o ro n a
F é l é v re  ...............................  7  „ 14- „ | E g y  h ó n a p r a ................................ 1*20 „ 2  „ 4 0  fillér,

E g y e s  p é l d - á n y c l r  m i n d e n  I r i r l a p l r e r e s l c e d . é s ' b e n  I r a p l r a t ó l z  5  D é ré r t  l O  f i l l é r é r t .  ' j O t

A PESTI NAPLÓ előfizetési ára (naponkint kétszeri posták ti Üléssel, reggel és a délutáni gyorsvonatokkal)
E g é sz  é v re  ............................ 2 0  fo rin t 4 0  k o ro n a  I N eg y ed  é v re  . .................................f> frt lO  k o ro n a
F é l é v r e ............................  7  1 4  „ | iCgy h ó n a p ra  . . . .  1 7 0  „ 3  „ 4 0  fillér

S &  a  PESTI NAPLÓ délutáni kiadása Budapestről a délután 4 óra előtt induló gyorsvonatukkal indiltalik s min­
den vidéki városban még a megjelenés napján az ujságelárusitókná! 4 krajozárért 8 lillérért kapható lesz.

PESTI NAPLÓ szerkesztősége
D u d a p e s t, F c ren cz io k  tért? 3 - ik  szám .

P E S T I N A P L Ó  k iadóhivatala
I l u d u p o s t ,  F e r e n c i e k  t o r é  (Uazár-épiilel.)

90~  A ki a „PESTI NAI’l/)“-ra előfizet, az december 18-ától január 1-éig a lapot ingyen kapja, agy, hogy az előfizetés 
csak január 1-én kezdődik.

M uta tványszám okat deczem ber 18-ától k ív án a tra  egy h é tig  ingyen  küld

»-í a PESTI NAPLÓ kiadóhivatala.
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